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المفاتيح:
ضريبة - ضريبة القيمة المضافة - مدد نظامية - وجوب التسجيل الإلزامي خلال المدة النظامية - غرامات - 

غرامة التأخر في التسجيل.

)VR-55-2020( القرار رقم

 )V-4673-2019( الصادر في الدعوى رقم

الملخص: 
 

مطالبــة المدعــي بإلغــاء قــرار الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل بشــأن غرامــة التأخــر فــي 
ــس المدعــي اعتراضــه  التســجيل فــي ضريبــة القيمــة المضافــة خــال المــدة النظاميــة - أسَّ
علــى أنــه لــم تصــل إيراداتــه حــد التســجيل الإلزامــي، وأن هنــاك خطــأً فــي بيانــات كتابــة 
العــدل - دلــت النصــوص النظاميــة علــى أن عــدم التــزام المدعــي بالشــروط والإجــراءات 
والمــدة المحــددة نظامًــا للتســجيل، يُوجِــب توقيــع الغرامــة الماليــة - ثبــت للدائــرة أن 
م بطلــب التســجيل  المدعــي قــد بلغــت حجــم توريداتــه حــد التســجيل الإلزامــي، وقــد تقــدَّ
فــي ضريبــة القيمــة المضافــة بعــد المهلــة المقــررة للتســجيل. مــؤدى ذلــك: رفــض 
ــا وواجــب النفــاذ بموجــب المــادة )42( مــن قواعــد عمــل  ــار القــرار نهائيًّ ــراض - اعتب الاعت

ــة. لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبي

المستند:

مجلــس  - لــدول  المضافــة  القيمــة  لضريبــة  الموحــدة  الاتفاقيــة  مــن   )1/50( المــادة 
التعــاون لــدول الخليــج العربيــة، وقــد صــدرت موافقــة المملكــة علــى الاتفاقيــة بموجــب 
المرســوم الملكــي رقــم )م/51( وتاريــخ 1438/05/03هـــ، وتــم نشــر الاتفاقيــة الموحــدة 
لضريبــة القيمــة المضافــة لــدول مجلــس التعــاون فــي صحيفــة أم القــرى بعددهــا الصادر 

رقــم )4667( بتاريــخ 1438/07/24هـــ.

 المــادة )41( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة الصــادر بموجــب المرســوم الملكــي  -
رقــم )م/113( بتاريــخ 1438/11/02هـــ.

 المــادة )9/79( مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمــة المضافة الصــادرة بموجب  -
قــرار مجلــس إدارة الهيئــة العامــة للــزكاة والدخل رقم )3839( بتاريــخ 1438/12/14هـ.

المــادة )42( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة  -

ضريبة القيمة المضافة

لجنة الفصل 
الدائرة
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الصــادرة بالأمــر الملكــي رقــم )26040( بتاريــخ 1441/04/21هـــ.

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على أشرف الأنبياء والمرسلين، وبعد:

الدائرة  اجتمعت  )2020/03/10م(،  الموافق  )4411/07/15هـ(  بتاريخ  الثلاثاء  يوم  في 
الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في مدينة الرياض؛ وذلك 
للنظر في الدعوى المرفوعة من )...(، ضد الهيئة العامة للزكاة والدخل، وبإيداعها لدى 
استوفت  2019/04/17م،  وتاريخ   )V-4673-2019( برقم  الضريبية  للجان  العامة  الأمانة 

الدعوى الأوضاع النظامية المقررة. 

م بلائحة  ص وقائع هذه الدعوى في أن المدعي )...(، هوية وطنية رقم )...(، تقدَّ تتلخَّ
دعوى تضمنت اعتراضه على غرامة التأخر في التسجيل بنظام ضريبة القيمة المضافة، 
حيث جاء فيها: »طلب إلغاء غرامة التأخر في التسجيل في ضريبة القيمة المضافة، بمبلغ 

)10,000( ريال وفق التفصيل الوارد في لائحة الدعوى«.

وبعرض لائحة الدعوى على المدعى عليها أجابت بمذكرة رد جاء فيها: »1- الأصل في 
القرار الصحة والسلامة، وعلى مَن يدعي خلاف ذلك إثبات العكس.

2- نصت الفقرة )2( من المادة )50( من الاتفاقية الموحدة لضريبة القيمة المضافة لدول 
مجلس التعاون على أن »يكون حد التسجيل الإلزامي 375٫000 ريال سعودي«. كما نصت 
على  المضافة  القيمة  ضريبة  لنظام  التنفيذية  اللائحة  من   )79( المادة  من   )9( الفقرة 
أنه يُعفى من التسجيل الإلزامي أي شخص تزيد قيمة توريداته السنوية عن حد التسجيل 
الإلزامي دون أن تزيد عن مبلغ مليون ريال، وذلك قبل الأول من شهر يناير 2019م. ومع 

ذلك، يجب أن يقدم طلب التسجيل في أو قبل موعدٍ أقصاه 20 ديسمبر 2018م.

3- فيما يتعلق بصورة الشيك المرفق، تود الهيئة إفادة الدائرة بأن المستند لا يمكن 
الاعتداد به؛ حيث لم يُشِر إلى تفاصيل عملية البيع المذكورة في الصك.

م، تم فرض غرامة التأخر في التسجيل، وذلك استنادًا إلى المادة )41(  4- بناءً على ما تقدَّ
من نظام ضريبة القيمة المضافة، والتي نصت على أن »يُعاقَب كلُّ مَن لم يتقدم بطلب 
التسجيل خلال المدة المحددة في اللائحة بغرامة مقدارها )10,000( عشرة آلاف ريال«. 

وعليه، فإن الهيئة تطلب من الدائرة الحكم برفض الدعوى«.

وبعرض رد المدعى عليها على المدعي، أجاب بمذكرة رد إلحاقية جاء فيها: »1- أن الهيئة 
إن كتابة  بحائل، وحيث  العدل  الواردة في كتابة  البيانات  بناءً على  الغرامة  اتخذت قرار 
العدل بحائل قامت بكتابة العقدَين بصك واحد، وتم احتساب فوائد البنك والرهن الخاص 
بالبنك على اسمي وسجلي المدني، وهذا غير صحيح؛ فقد استلمت من البنك مبلغًا قدْرُه 
ا(، ولكن كتابة العدل قامت بكتابة فوائد البنك كاملةً باسمي أنا  )615,491 ريالً سعوديًّ
ا(، وهذا غير صحيح، وتم  أثناء إفراغ الصك، وهو مبلغٌ قدْرُه )1,071,454.38 ريالً سعوديًّ
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حًا بها كامل تفاصيل عقد الرهن بين المشتري والبنك. إرفاق صورة الصك موضَّ

 2- نصت الفقرة )9( من المادة )79( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة 
حد  عن  السنوية  توريداته  قيمة  تزيد  شخص  أي  الإلزامي  التسجيل  من  يُعفى  أنه  على 
العامة  الهيئة  الرغم من أن  ريال، على  تزيد عن مبلغ مليون  التسجيل الإلزامي دون أن 
للزكاة والدخل قامت باحتساب غرامة التأخر في تسجيل، وتم إصدار إقرار فترة الربع الرابع 
ن في  من عام 2018م، وأنا في هذا الوقت لم أتجاوز حد التسجيل الإلزامي كما هو مبيَّ
الفقرة رقم )1( أعلاه، وبإمكان الدائرة التأكد من صحة كلامي بخطاب موجه منكم إلى 
كتابة العدل بحائل لإثبات أن الصك تم فيه إدخال بيعَيْن، وتم تسجيل الرهن الخاص ببنك 

الرياض باسمي أنا، وهذا خطأ من قِبَل كتابة العدل.

3- كما أفيد الدائرة أنه تم إرفاق إقرار مختوم من بنك الرياض بأن صورة الشيك المرفَقة 
بالدعوى هي خاصة بعملية البيع المذكورة بالصك المرفق، وأن هذا المبلغ الذي قدره 

ا(، هو الذي تم استلامه من البنك فقط لا غير. )615,491 ريالً سعوديًّ

م، فإن إيراداتي لم تتجاوز حد التسجيل الإلزامي في وقتها، وإن إقرار  4- بناءً على ما تقدَّ
قِبَل  تم فرضها عليَّ من  التي  التسجيل  التأخر في  الرابع من عام 2018م وغرامة  الربع 

الهيئة غير مستحقة وغير صحيحة«.

الدعوى  لنظر  الأولى  جلستها  الدائرة  عقدت  2020/03/10م،  بتاريخ  الثلاثاء  يوم  وفي 
المرفوعة من )...(، بموجب الهوية الوطنية رقم )...(، ضد الهيئة العامة للزكاة والدخل، 
عبر الدائرة التلفزيونية للتقاضي عن بُعد من مدينة )...(، وحضر )...(، هوية وطنية رقم 
)...(، بصفته ممثلً عن الهيئة العامة للزكاة والدخل )المدعى عليها(، بموجب التفويض 
الصادر عن الهيئة العامة للزكاة والدخل برقم )...(، وطلب المدعي إلغاء غرامة التأخر في 
التسجيل المفروضة من الهيئة العامة للزكاة والدخل بمبلغ )10,000( ريال، استنادًا إلى 
أن الهيئة فرضت هذه الغرامة على اعتبار أن مبيعاته تجاوزت المليون ريال، في حين أن 
ا. وبسؤال ممثل الهيئة  ريالً سعوديًّ مبيعاته الإجمالية كانت بمبلغٍ مقداره( 860,491) 
عن جوابه على دعوى المدعي، أجاب ممثل الهيئة بأنه وفقًا لإقرار المدعي فقد تجاوزت 
التسجيل قبل  عليه  ب  يتوجَّ الإلزامي، وكان  التسجيل  ريال، وهو حد   )375,000( مبيعاته 
تاريخ 20/12/2018م، في حين أن المدعي أتم عملية التسجيل في تاريخ 18/03/2019م، 
ولم يكن أساس القرار بفرض الغرامة متعلقًا بمبلغ المبيعات التي ذكر المدعي أنها لم 
ا إذا كان لديهما ما يودان إضافته،  تتجاوز مبلغ مليون ريال. وبسؤال طرفَي الدعوى عمَّ
ب ببلوغ حد المليون ريال، وهو ما لم يتحقق  ك المدعي بأن التسجيل الإلزامي يتوجَّ تمسَّ
ك بأن مبيعاته لم تتجاوز مبلغ )860,491( ريالً في عام 2018م، وأنه  في إيراداته، وتمسَّ
عند التسجيل تم احتساب مبيعات الربع الرابع من قِبَل الهيئة للعام 2018م، وبعد ذلك 
تم رفض طلب إلغاء تسجيله السابق من قِبَل الهيئة، وفرض غرامة التأخر في التسجيل 
ك  م. وتمسَّ بمبلغ )10,000( ريال، مع أن مبيعاته لم تتجاوز المليون ريال، واكتفى بما قدَّ
لنشاط  ممارسًا  باعتباره  للتسجيل،  الإلزامي  الحدَّ  المدعي  مبيعات  بتجاوُز  الهيئة  ممثل 
الجلسة  المرافعة ورفع  الدائرة قفل باب  المناقشة قررت  ق دخلً. وبعد  اقتصادي يحقِّ

للمداولة وإصدار القرار.
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الأسباب: 

ــخ  ــة الدخــل الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم )م/1( بتاري ــى نظــام ضريب ــاع عل بعــد الاطِّ
1425/10/15هـــ وتعديلاتــه، ولائحتــه التنفيذيــة الصــادرة بموجــب قــرار وزيــر الماليــة رقــم 
ــخ 1425/60/11هـــ وتعديلاتهــا، وبعــد الاطــاع علــى قواعــد إجــراءات عمــل  )1535( وتاري
اللجــان الضريبيــة الصــادرة بالأمــر الملكي رقــم )26040( وتاريــخ21 /4114/04هـ، والأنظمة 

واللوائــح ذات العلاقــة.

مــن حيــث الشــكل؛ لمــا كان المدعــي يهــدف مــن دعــواه إلــى إلغــاء قــرار الهيئــة العامــة 
للــزكاة والدخــل بشــأن فــرض غرامــة التأخــر فــي التســجيل، وذلــك اســتنادًا إلــى نظــام 
ــات  ــد مــن النزاع ــزاع يُع ــث إن هــذا الن ــة، وحي ــه التنفيذي ــة القيمــة المضافــة ولائحت ضريب
ــة بموجــب  ــات الضريبي ــة الفصــل فــي المخالفــات والمنازع ــة ضمــن اختصــاص لجن الداخل
المرســوم الملكــي رقــم )م/113( وتاريــخ 1438/11/20هـــ، وحيــث إن النظــر فــي مثــل هذه 
الدعــوى مشــروطٌ بالاعتــراض عليــه خــال )30( يومًــا مــن تاريــخ الإخطــار بالقــرار، وحيــث إن 
م  ــخ 2019/04/09م، وقــدَّ ــغ بالقــرار بتاري الثابــت مــن مســتندات الدعــوى أن المدعــي تبلَّ
اعتراضــه بتاريــخ 2019/04/17م، فــإن الدعــوى بذلــك قــد اســتوفت أوضاعهــا الشــكلية؛ 

ممــا يتعيــن معــه قبــول الدعــوى شــكلً.

ــل الدائــرة فــي أوراق الدعــوى وإجابــة طرفَيْهــا بعــد  ومــن حيــث الموضــوع؛ فإنــه بتأمُّ
إمهالهمــا مــا يكفــي لإبــداء وتقديــم مــا لديهمــا، ثبــت للدائــرة أن المدعــى عليهــا أصــدرت 
ــال،  ــغ وقــدره )10,000( ري قرارهــا ضــد المدعــي بفــرض غرامــة التأخــر فــي التســجيل بمبل
اســتنادًا إلــى المــادة )الحاديــة والأربعيــن( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة، التــي 
م بطلــب التســجيل خــال المُــدد المحــددة  نصــت علــى أن: »يُعاقــب كلُّ مَــن لــم يتقــدَّ
فــي اللائحــة بغرامــة مقدارهــا )10,000( عشــرة آلاف ريــال«، وحيــث ثبــت للدائــرة بعــد 
الاطــاع علــى كامــل ملــف الدعــوى ومــا احتــوى عليــه مــن دفــوع؛ أن المدعــي قــد قــام 
بتوريــد عقارَيْــن فــي عــام 2018م، بقيمــة إجماليــة تبلــغ )860,491( ريــالً، وذلــك بعــد نفــاذ 
ــه حــد  ــي أن المدعــي قــد بلغــت حجــم توريدات ــة القيمــة المضافــة؛ ممــا يعن نظــام ضريب
التســجيل الإلزامــي، المنصــوص عليــه فــي الفقــرة )1( مــن المــادة )50( مــن الاتفاقيــة 
الموحــدة لضريبــة القيمــة المضافــة لــدول مجلــس التعــاون لــدول الخليــج العربيــة، والتــي 
نصــت علــى أن »يكــون حــد التســجيل الإلزامــي 375,000 ريــال ســعودي )أو مــا يعادلهــا مــن 
ــاث ســنوات مــن  ــل حــد التســجيل بعــد ث ــة تعدي ــة الوزاري عمــات دول المجلــس(، وللجن
التطبيــق«، وحيــث إن المدعــي أتــم عمليــة التســجيل فــي ضريبــة القيمــة المضافــة بتاريــخ 
م بطلــب التســجيل فــي ضريبــة القيمــة المضافــة  18/03/2019م؛ ممــا يعنــي أنــه قــد تقــدَّ
بعــد المهلــة المقــررة للتســجيل وفقًــا لنــص الفقــرة )9( مــن المــادة )79( مــن اللائحــة 
التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة، التــي نصــت علــى أنــه »فيمــا لا يتعــارض مــع 
أي حكــم آخَــر وارد فــي النظــام وهــذه اللائحــة، يُعفــى مــن الالتزام بالتســجيل فــي المملكة 
ــد عــن  ــه الســنوية عــن حــد التســجيل الإلزامــي دون أن تزي ــد قيمــة توريدات أي شــخص تزي
ــر لعــام 2019م. ومــع  ــل الأول مــن شــهر يناي ــال، وذلــك قب ــون )1,000,000( ري ــغ ملي مبل
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ذلــك، يجــب أن يقــدم طلــب التســجيل فــي أو قبــل موعــدٍ أقصــاه 20 ديســمبر 2018م«. 
وبنــاءً علــى مــا ســبق، تــرى الدائــرة صحــة قــرار فــرض الغرامــة الصــادر مــن المدعــى عليهــا.

القرار: 

ولهذه الأسباب وبعد المداولة نظامًا، قررت الدائرة بالإجماع: 

أولً: من الناحية الشكلية:

قبول الدعوى شكلً. -

ثانيًا: من الناحية الموضوعية:

رفــض الدعــوى المقامــة مــن )...(، هويــة وطنيــة رقــم )…(، بإلغــاء غرامــة التأخــر فــي  -
التســجيل المفروضــة بمبلــغ )10,000( ريــال.

ا بحق الطرفَين، وحددت الدائرة يوم الأحد الموافق 2020/05/10م  صدر هذا القرار حضوريًّ
ا وواجب النفاذ وفقًا لما نصت عليه  موعدًا لتسليم نسخة القرار، ويُعتبر هذا القرار نهائيًّ

المادة )42( من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية.

م على نبينا محمد، وعلى آله وصحبه أجمعين. ى الله وسلَّ وصلَّ


